UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG TIỂU HỌC DƯƠNG XÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 95/TB-THDX Dương Xá, ngày   22  tháng 8  năm 2024

THÔNG BÁO

Mời tham gia cung cấp chương trình, phần mềm giảng dạy KNS

cho học sinh, năm học 2024-2025

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ về

việc Quy định việc quản lý trong cơ sở GDMN và cơ sở GDPT công lập;

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa

XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 của Bộ GD&ĐT

về việc ban hành quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt

động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của HĐND

Thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi

đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại cơ sở giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Hướng dẫn 2320/UBND-GD&ĐT ngày 22/7/2024 của UBND

huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục kỹ

năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá trong các trường Mồn

non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện;

Căn cứ nhiệm vụ và kế hoạch hoạt động giáo dục năm học 2024 - 2025 của

Trường Tiểu học Dương Xá;

Căn cứ vào nhu cầu CMHS và điều kiện cơ sở vật chất thực tế của nhà

trường, của địa phương;

Nhằm đáp ứng nhu cầu của CMHS và học sinh về việc trang bị kỹ năng sống

cho học sinh, Trường Tiểu học Dương Xá thông báo mời các đơn vị có đủ năng

lực và mong muốn hợp tác với nhà trường trong việc cung cấp chương trình, phần

mềm giảng dạy kỹ năng sống cho học sinh năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Thông tin cơ bản về nội dung lựa chọn đơn vị cung cấp chương

trình, phần mềm giảng dạy kỹ năng sống:

1. Nội dung lựa chọn: Chương trình, phần mềm giảng dạy kỹ năng sống

cho học sinh năm học 2024-2025.

2. Địa điểm: Tại Trường Tiểu học Dương Xá.

II. Thời gian và địa điểm đăng ký (nộp hồ sơ pháp lý) tham gia lựa chọn:

- Từ ngày:  22/8/2024  đến hết 26/08/2024 (trong giờ hành chính).

- Tại: Văn phòng trường Tiểu học Dương Xá.

III. Các tiêu chí lựa chọn đơn vị cung cấp chương trình, phần mềm

giảng dạy kỹ năng sống:

1. Hồ sơ pháp lý của đơn vị cung cấp chương trình, phần mềm giảng dạy

kỹ năng sống:

- Hồ sơ pháp lý của công ty cung cấp đảm bảo đúng quy định của pháp luật

và đã được Sở GD&ĐT thẩm định;

- Đơn vị được Sở GD&ĐT Hà Nội cấp phép.

2. Thời gian hoạt động

Đơn vị cung cấp phải có ít nhất 12 tháng hoạt động và phải hoạt động liên

tục tối thiểu trong 12 tháng.

3. Tính pháp lý của chương trình

Đề án, Chương trình phải được Sở GD&ĐT thẩm định và cấp phép triển khai.

4. Đảm bảo sự phù hợp với Chương trình Giáo dục Phổ thông 2018

- Phần mềm phải có nội dung và phương pháp giảng dạy phù hợp với các

môn học, hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong Chương trình Giáo dục Phổ

thông 2018 đối với cấp tiểu học.

- Nội dung cần được thiết kế theo các yêu cầu cụ thể của các mô-đun kỹ

năng sống như: kỹ năng giao tiếp, kỹ năng giải quyết vấn đề, kỹ năng tự quản lý

cảm xúc, kỹ năng hợp tác, kỹ năng tự học, và các kỹ năng mềm khác.

5. Tính khoa học, chính xác và chất lượng nội dung

- Các kiến thức và kỹ năng trong phần mềm phải được xây dựng trên cơ sở

các nghiên cứu khoa học về tâm lý học trẻ em và giáo dục tiểu học.

- Nội dung cần được biên soạn và kiểm duyệt bởi các chuyên gia trong lĩnh

vực giáo dục, tâm lý học và giáo dục kỹ năng sống.

- Nội dung có tính tương thích và hỗ trợ giảng dạy linh hoạt

- Phần mềm cần dễ dàng tích hợp với các hình thức giảng dạy khác nhau,

như học trực tiếp, học trực tuyến hoặc học kết hợp các hình thức.

- Giao diện phần mềm phải dễ sử dụng, thân thiện với học sinh và giáo

viên, có thể tùy chỉnh theo nhu cầu giảng dạy của từng lớp học.

- Hỗ trợ tính năng quản lý học tập cho giáo viên, giúp theo dõi tiến trình

học tập của học sinh.

6. Đảm bảo tính tương tác và sinh động

- Phần mềm cần có các hình thức giảng dạy đa dạng (ví dụ: video, bài tập

tình huống, trò chơi học tập, hoạt động nhóm) giúp học sinh dễ dàng tiếp thu và

thực hành các kỹ năng sống.

- Khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động tương tác, giúp các

em học qua trải nghiệm và thực hành thay vì chỉ nghe lý thuyết.

7. Phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh tiểu học

- Nội dung và phương pháp giảng dạy trong phần mềm phải phù hợp với độ

tuổi, nhu cầu và khả năng nhận thức của học sinh từ lớp 1 đến lớp 5.

- Các tình huống và câu chuyện trong phần mềm phải dễ hiểu, gần gũi với

cuộc sống của học sinh tiểu học.

8. Tính khả thi và chi phí hợp lý

- Phần mềm cần đảm bảo tính khả thi trong việc triển khai sử dụng tại trường,

bao gồm yêu cầu về cơ sở vật chất (máy tính, thiết bị điện tử) và đội ngũ giáo viên.

- Chi phí sử dụng phần mềm phải hợp lý, có thể được cân nhắc trong nguồn

thu theo mô hình dịch vụ (theo Nghị quyết 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024

của HĐND Thành phố Hà Nội).

9. Bảo mật và bảo vệ dữ liệu học sinh

- Phần mềm phải đảm bảo tuân thủ các quy định về bảo mật thông tin và

bảo vệ quyền lợi học sinh, đặc biệt là các quy định liên quan đến dữ liệu cá nhân

của học sinh theo các luật định hiện hành.

10. Chế độ bảo trì, hỗ trợ và cập nhật thường xuyên

- Đơn vị cung cấp phần mềm phải cam kết hỗ trợ bảo trì, cập nhật và sửa

lỗi phần mềm trong suốt quá trình sử dụng.

- Cung cấp các tài liệu hướng dẫn sử dụng, đào tạo cho giáo viên và cán bộ

quản lý để khai thác tối đa các tính năng của phần mềm.

11. Khả năng cá nhân hóa và linh hoạt cho học sinh

- Phần mềm nên có tính năng cho phép học sinh học tập với tốc độ và

phương pháp phù hợp với năng lực của bản thân (học sinh yếu có thể học thêm

các nội dung cơ bản, học sinh khá giỏi có thể thử thách với các kỹ năng nâng cao)

IV. Thời gian xét duyệt, lựa chọn đơn vị cung cấp chương trình, phần

mềm giảng dạy kỹ năng sống:

- Ngày duyệt: 27/8//2024

- Thông báo đơn vị được lựa chọn: ngày 28/8/2024.

Trường Tiểu học Dương Xá kính mời các đơn vị có nhu cầu cung cấp

chương trình, phần mềm giảng dạy kỹ năng sống cho học sinh trong năm học

2024-2025 tới đăng ký và nộp hồ sơ theo thời gian và địa điểm nêu trên.

V. Thông tin liên hệ:

Mọi chi tiết xin liên hệ theo địa chỉ: Văn phòng trường Tiểu học Dương

Xá, huyện Gia Lâm, TP Hà Nội;

Số điện thoại: 0243 8276979; địa chỉ email: thduongxa.gl@gmail.com.

HIỆU TRƯỞNG

mailto:thduongxa.gl@gmail.com